
Unione dei comuni 

“MONTAGNA MARSICANA” 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N.7 

 

IL PRESIDENTE 

 

Conferimento incarico ex art. 110 D.Lgs. n. 267/2000 a tempo determinato parziale (30 ore 

settimanali) – Area Funzionario – E.Q. Ufficio Tecnico – Catasto 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” n. 1 del 

6.12.2022 avente ad oggetto: “Approvazione modulistica per avviso regionale su incentivo a 

favore delle Unioni dei Comuni per l’avvio, la riorganizzazione. Il rafforzamento e/o 

l’ampliamento dell’esercizio associato di funzioni fondamentali”; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” n. 22 del 

4.05.2023 avente ad oggetto: “Approvazione avviso di selezione pubblica per l’assunzione a 

tempo parziale (30 ore settimanali) e determinato – Area Funzionario – E.Q. Ufficio Tecnico 

– Catasto; 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” n. 8 del 

30.05.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” n. 9 del 

30.05.2023 con la quale è stato approvato il bilancio e.f. 2023/2025; 

Dato atto che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 1 del 16.05.2023 si 

provvedeva a dare esecuzione a quanto stabilito con la deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 22 del 4.05.2023 e veniva indetto avviso di selezione pubblica per 

l’assunzione a tempo parziale (30 ore settimanali) e determinato – Area Funzionario – E.Q. 

Ufficio Tecnico – Catasto; 

- con la succitata determinazione si provvedeva, altresì, alla nomina della Commissione 

interna con il compito di verificare il possesso dei requisiti soggettivi, dei titoli di studio, 

l’iscrizione ad albi professionali da almeno dieci anni, nonché i requisiti di esperienza 

pluriennale e specifica professionalità di collaborazione con enti pubblici o equipollenti; 

Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 60 del 20.06.2023 

si provvedeva alla sostituzione del Presidente della Commissione interna; 

 
   

   



Atteso, pertanto, che al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento dell’incarico, è 

stata attivata apposita procedura di selezione mediante pubblicazione di avviso pubblico e con 

modalità di svolgimento in grado di garantire imparzialità, economicità e celerità di espletamento; 

Dato atto che: 

- la Commissione ha redatto apposito verbale relativo alla procedura de qua acclarato al Prot. n. 

3634 del 27.06.2023; 

- la Commissione di valutazione, dopo aver verificato nr. 6 (sei) curricula vitae pervenuti, ai fini 

dell’accertamento della comprovata esperienza pluriennale, della specifica professionalità 

dell’incarico in relazione alle specifiche esigenze professionali dell’Ente, ha selezionato un elenco 

composto da nr. 3 (tre) candidati con profili rispondenti ai requisiti dell’avviso di selezione 

pubblica; 

- la Commissione ha trasmesso al Presidente dell’Unione il sopra richiamato elenco unitamente ai 

curricula vitae di nr. 3 (tre) candidati idonei (prot. N. 3635 del 27.06.2023); 

Ricordato che, come ribadito anche dalle più recenti pronunce giurisprudenziali (Corte di 

Cassazione, Sez. Unite ordinanza n. 21600 del 04/09/2018, n. 11711/2016 e n. 20571/2014 – 

Consiglio di Stato Sez. V n. 1549/2017, n. 2526/2017 e 4684/2017):  

- la procedura di selezione ex art. 110, comma 1, del TUEL 267/2000 non ha natura concorsuale 

bensì carattere fiduciario; 

 - l’avviso pubblico che regola la procedura ha il solo scopo di garantire la massima partecipazione 

all’interpello dell’Amministrazione; 

 - la commissione esaminatrice non ha poteri decisori, non deve formulare una graduatoria, ma deve 

provvedere alla valutazione in capo ai candidati dell’esperienza e professionalità richieste per 

l’incarico; 

 - la scelta del Presidente, all’esito della procedura ha carattere fiduciario; 

Richiamati: 

- l’articolo 32, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale espressamente prevede che le 

unioni di comuni sono enti locali e comma 5, che prevede che alle unioni di comuni si applicano, in 

quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei comuni del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 

- gli artt. 50, comma 10, 107 e 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto dell’attuale assetto organizzativo dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” priva 

di personale dipendente con qualifica dirigenziale; 

Ritenuto, al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione fra le funzioni di indirizzo 

politico - amministrativo e quelle di gestione, di dover provvedere alla nomina ex art. 110, comma 

1, di un Istruttore Direttivo Area Funzionario – E.Q. – Ufficio Tecnico – Catasto; 

Ritenuto procedere al conferimento di un incarico ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. a tempo parziale (30 ore settimanali) e determinato –Istruttore Direttivo Area Funzionario – 

E.Q. Ufficio Tecnico – Catasto; 

Visti i curricula vitae dei candidati idonei; 



Ritenuto che l’Arch. Chiara Storione è in possesso dei requisiti richiesti per la copertura 

dell’incarico ex art. 110 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. tenuto conto delle esigenze organizzative 

dell’Unione Comuni “Montagna Marsicana”; 

Visti: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 39/2013 e s.m.i.; 

- il vigente CCNL Funzioni Locali;  

- il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana”; 

 

DECRETA 

Di conferire incarico ex art. 110 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. a tempo determinato parziale (30 

ore settimanali), Istruttore Direttivo  Area Funzionario – E.Q. Ufficio Tecnico – Catasto rinnovabile, 

all’Ing. Chiara Storione con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31.12.2023; 

Di attribuire all’Ing. Chiara Storione tutte le funzioni proprie dei Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi di cui all'art. 107 e 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, con riguardo alle funzioni di 

gestione ed organizzazione delle attività inerenti l’ufficio tecnico-catasto, delle risorse economiche, 

umane e strumentali assegnate; 

Di dare atto che il trattamento economico è il trattamento previsto secondo le previsioni del 

vigente CCNL Funzioni Locali, sulla base della graduazione della posizione stabilita dall’Ente; 

Di dare atto che l’incarico può essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato, in 

relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della 

performance individuale; 

Di stabilire che in caso di assenza nonché nei casi di obblighi di astensione contemplati dalla legge 

le funzioni gestionali attribuite all’Ing. Chiara Storione inerenti il proprio incarico saranno 

esercitate ad interim dal Segretario dell’Unione dei Comuni; 

DISPONE 

Di trasmettere copia del presente atto all’interessata al fine dell’accettazione dell’incarico;  

Di acquisire la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità quale 

condizione di efficacia dell’incarico; 

Di dare comunicazione del presente provvedimento ai Responsabili di Area Amministrativa ed 

Economico-Finanziaria ai fini degli atti necessari e consequenziali; 

Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Unione dei Comuni 

“Montagna Marsicana” e nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Ing. Settimio SANTILLI 


		2023-06-28T07:19:26+0000
	SANTILLI SETTIMIO




